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GĠRĠġ 

Öğrenim çağındaki gençler değiĢik zamanlarda farklı pek çok sorunlarla karĢı 

karĢıya kalmaktadır. Bu doğrultuda, gelecekleri ile ilgili önemli kararlar almaları 

gerekmektedir. Bu kararlar içinde belki de en önemlisi meslek seçimidir. Meslek 

seçimi, bireyin kendisine açık meslekleri, çeĢitli yönleriyle değerlendirip, kendi 

gereksinmeleri açısından, istenilir yönleri çok, istenmeyen yönleri az olan birine 

yönelmeye karar vermesidir (Kuzgun, 1982). Meslek sadece bir para kazanma ve 

geçim sağlama yolu olarak değerlendirilemez. Bundan çok daha fazla bireyin 

kendini ifade etme ve gerçekleĢtirmesi olarak ifade edilebilir. Rogers'a göre 

(1951) kendini gerçekleĢtirme, "gizilgüçleri geliĢtirme ve tam olarak fonksiyon-

da bulunmadır. Bu doğrultuda birey, kiĢilik özellikleri, ilgileri ve yeteneklerine 

uygun bir meslek seçtiği takdirde, kendini gerçekleĢtirme olasılığı artacaktır. 

Ancak bu konuda öğrencinin profesyonel yardıma ihtiyacı vardır. 

ĠĢte bu konuda bireye, mesleksel tercihler yapmasında, bir meslek alanına 

yönelmesinde, bu meslek alanı içinde bir meslek seçmesinde ve mesleğe 

hazırlanmasında götürülecek etkinlikleri içeren profesyonel yardım 

uygulamalarına "mesleki rehberlik" denilmektedir (Özoğlu, 1982). Mesleki 

rehberliğe ağırlık veren ilk rehberlik uygulamaları ve bu uygulamaların örgüt-

lenmesi 1900'lerde ABD Boston okullarında baĢlatılmıĢtır. Bu dönemde ilk kez 

danıĢman olarak okullarda bazı personelin rehberlik ile ilgili görevler aldığı 

görülmektedir (Kepçeoğlu, 1986). 

GeliĢmiĢ oları ülkelerin pek çoğunda mutlu ve baĢarılı vatandaĢlar yetiĢtirmek 

temel felsefe olduğu için, mesleki rehberlik yaygın ve bilinçli olarak 

kullanılmaktadır. Türkiye'de ise, rehberlik etkinliklerinin oldukça geç 

geliĢmesine paralel olarak, mesleki rehberlik çalıĢmaları da yavaĢ yavaĢ bu 

alandaki yeterli uzman personelin yetiĢtirilmesi ve kullanılan tekniklerin 

çoğalmasıyla geliĢmektedir. 

Bu araĢtırma, bu amaçla Ġstanbul Özel DoğuĢ Lisesinde uygulamaya konulan 

mesleki rehberli!: etkinliklerinin 1994-1995 öğretim yılında elde edilen 
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sonuçlarına dayanmaktadır. 1994-1995 öğrenim yılında yapılan bu çalıĢma 

öğrencilerin kiĢilik özellikleri, mesleki ilgileri, lise akademik baĢarıları ve ÖYS 

birinci ve ikinci basamak sınav sonuçlarını kapsamaktadır. AraĢtırmanın sürmesi 

nedeniyle bu makalede sadece öğrencilerin kiĢilik özellikleri ve mesleki ilgileri 

değiĢken olarak kullanılmıĢtır. 

AMAÇ 

Bu araĢtırmanın temel amacı, lise son sınıf öğrencilerinin kiĢilik özellikleri ile 

mesleki ilgileri arasındaki iliĢkileri saptamaktır. 

Bu amaçla araĢtırmada Ģu sorulara cevap aranacaktır: 

1. Lise son sınıf öğrencilerinin genel kiĢilik özellikleri nelerdir? 

2. Lise son sınıf öğrencilerinin genel mesleki ilgileri nelerdir? 

3. Öğrencilerin kiĢilik özellikleri cinsiyet faktörü açısından farklılık göstermekte 

midir? 

4. Öğrencilerin mesleki ilgileri cinsiyet faktörü açısından farklılık göstermekte 

midir? 

5. Öğrencilerin kiĢilik özellikleri ile mesleki ilgileri arasında anlamlı düzeyde 

iliĢki var mıdır? 

ÖNEM 

Son zamanlarda, orta öğretim kurumlarında rehberlik faaliyetlerinin içerisinde 

yürütülen mesleki rehberlik uygulamaları geliĢme göstermektedir'. Bu 

uygulamalara destek olmak amacıyla yapılan birçok araĢtırma, mesleki ilgi ile 

yetenek ve akademik baĢarı arasındaki iliĢkileri araĢtırmıĢtır. Mesleki ilgileri 

etkileyen bir diğer önemli faktör de kiĢiliktir. Öğrencilerin kiĢilik yapılarını 

bilmeleri, meslek seçiminde kendi kiĢilik yapılarına uygun meslekleri seçerek 

daha isabetli kararlar vermelerine yol açar. Bu nedenle, bu araĢtırmada mesleki 

ilgiler ile kiĢilik arasındaki iliĢkilerin araĢtırılması amaçlanmıĢtır. Ülkemizde bu 

konuda yürütülen rehberlik faaliyetlerinin içerisine kiĢilik kavramının da soku-

lup, öğrencilere uygulanan mesleki rehberlik faaliyetlerinin içinde yerini alması 

da önemlidir. 

VARSAYIMLAR 

1. KiĢilik özellikleri ve mesleki ilgi bilimsel olarak ölçülebilen 

kavramlardır, 

2. KiĢilik ve ilgi testlerinin gerçeği yansıtma derecesi, cevaplayan 

bireylerin doğru ve gerçekçi bilgiler vermesine dayalıdır. 

3. Bu araĢtırmada çıkan değerler, en az 0 05 düzeyinde anlamlı olarak kabul 

edilecektir. 

SINIRLILIKLAR 

1. Bu araĢtırma pilot bir çalıĢma niteliğinde olup, sadece 1994-1995 öğretim 

yılı Ġstanbul Özel DoğuĢ Lisesi son sınıfta okuyan 108 öğrenci ile sınırlıdır. 

2. Bu araĢtırma, Ġstanbul Özel DoğuĢ Lisesi son sınıf öğrencilerine uygulanan 

mesleki rehberlik etkinliklerinden elde edilen bulgularla sınırlıdır. 



 

 

3. KiĢilik özelliği ve mesleki ilgiler, kullanılan psikolojik testlerin alt ölçekleri 

ile sınırlıdır. 

4. Bu araĢtırma kullanılan istatistiksel tekniklerle sınırlıdır. 

YÖNTEM 

Bu araĢtırma iliĢkisel tarama modeline göre yürütülmüĢtür. Lise son sınıf 

öğrencilerinin kiĢilik özellikleri ile mesleki ilgileri arasında iliĢkiler belirtilmiĢtir. 

Bu araĢtırma pilot bir uygulama niteliğinde olduğu için, genel bir evren 

belirlenememiĢtir. AraĢtırmanın çalıĢma evrenini, Ġstanbul Özel DoğuĢ Lisesi 

son sınıf öğrencileri oluĢturmaktadır. 1994-1995 öğretim yılında lise son sınıfta 

öğrenim gören 59 kız, 49 erkek, toplam 108 öğrencinin tümü araĢtırma kapsamı 

içine alındığından, ayrıca bir örneklem seçimi yapılmamıĢtır'. 

Bu araĢtırmada öğrencilerin kiĢilik özelliklerini belirlemek için Sıfat Listesi 

(Adjective Check List) kullanılmıĢtır. Test 1965 yılında Gough ve Heilbrun 

tarafından geliĢtirilmiĢtir Testin Türkiye koĢullarına uygun dilsel eĢdeğerlilik, 

geçerlik, güvenirlik ve norm çalıĢmaları yapılmıĢtır (Savran, 1993). Test 28 alt 

ölçekten oluĢmaktadır. 

Mesleki ilgileri belirlemek üzere, veri toplama aracı olarak Yıldız Kuzgun 

tarafından geliĢtirilen Kendini Değerlendirme Envanteri (KDE) kullanılmıĢtır 

(Kuzgun, 1988). 

AraĢtırmada verilerin çözümlenmesi ve yorumlanmasında aritmetik ortalama, 

standart sapma, bağımsız grup t testi ve Pearson Çarpım Momentler Katsayısı 

kullanılmıĢtır. Elde edilen verilerin analizleri Excel 4 programı kullanılarak 

araĢtırmacılar tarafından yapılmıĢtır. Sonuçlar 0.05 manidardık düzeyinde çift 

yönlü olarak sınanmıĢtır. 

BULGULAR 

Bu bölümde, araĢtırmanın amaçları doğrultusunda toplanan veriler ve 

yorumları sırasıyla verilmiĢtir. 

Lise son sınıfta okuyan öğrencilere uygulanan kiĢilik testi genel sonuçlan 

Tablo l'de sunulmuĢtur. Testte en yüksek aritmetik ortalamayı sağlayan alt 

ölçekler; bağımsızlık (55.15), gösteriĢ (55.07), karĢı cinsle iliĢki (54.11), 

değiĢiklik (54.09), saldırganlık (54,03)'dır. 

Öğrencilerin genel olarak konuĢkan, atak, çeĢitli ihtiyaçlarını doğrudan ve 

kontrolsüz bir Ģekilde ifade eden, sınırlan zorlayan özellikte oldukları 

görülmektedir. Maddi ve manevi güce önem vermektedirler. DüĢmanca 

duygularım doğrudan ifade ederler. Alalarında her yönde rekabet söz konusudur. 

Ġnsanlara karĢı genelde güvensizdirler. Ġsyankâr ve dikbaĢlı olmaya 

eğilimlidirler. Bağımsızlıklarına düĢkündürler. BaĢkalarının kendi davranıĢlarına 

karıĢmalarına tahammül edemezler. Kendilerine çok güvelikleri için, 

baĢkalarından tavsiye almaya ihtiyaç duymazlar. KonuĢkandırlar, mizah 

yetenekleri oldukça geliĢmiĢtir. Daima sınırları zorlarlar ve aĢmaya çalıĢırlar, 

olabildiğince çok Ģey elde edip iĢin içinden sıyrılmaya bakarlar. Kendi 



 

 

zevklerine ve rahatlarına düĢkündürler. Fazla sıkıntıya gelemezler. Genel olarak 

kendi zekâlarına da güvendiklerinden, fazla çalıĢma eylemine girmezler. 

YaĢamlarında kendilerini çok fazla disipline edecek hırsları yoktur. Az çalıĢıp, 

yetenekleriyle elde edebilecekleri iĢlerden zevk alırlar 

Sosyal yaĢamlarına önem verirler, insanlarla yakın iliĢkiler kurabilirler Ancak 

bu yakınlığı daha çok, kendilerini gruba kabul ettirebilmek için devam ettirirler. 

Otokritik liderlik yapmaya kiĢilikleri uygundur. Monoton bir yaĢamdan nefret 

ederler. YaĢamlarına renk katacak her türlü yeniliğe açıktırlar. KarĢı cinsten 

kiĢilere ilgi duyarlar. Otoriteye karĢı daima savaĢırlar. Ancak kendilerinden çok 

daha güçlü kiĢilerin otoritesini kabul ederler. Bu kiĢilere karĢı saygı duyarlar. 

Kendi içlerinde oto-kontrolleri düĢüktür. BaĢarılı olmak için çok büyük ihtiyaç 

duymazlar. Ġhtiyaç seviyeleri düĢük olduğu için, fazla çalıĢma temposu içine de 

girmezler. 

Yaratıcı kiĢilikleri ilk beĢ sıraya girmemekle birlikte oldukça yüksektir. 

Yaratıcı kiĢiliği yüksek olanların soyut zekâları oldukça fazladır, ilgi alanları 

geniĢtir. Kendi ihtiyaç duydukları alanlarda çalıĢmayı tercih ederler. Bu nedenle 

kuramsal ders çalıĢma yöntemlerinden çabuk sıkılırlar. Ancak zekâları ile birlikte 

disiplinli çalıĢma alıĢkanlığını yürütebilirlerse akademik baĢarıları yükselecektir. 

Öğrencilere uygulanan KDE (Kendini Değerlendirme Envanteri) sonuçları 

Tablo 2'de sunulmuĢtur. 

KDE üç bölümden oluĢan bir testtir. Birinci bölümde yetenekler yer 

almaktadır. Bu bölümde öğrencilerin kendi yeteneklerine güven derecesi 

ölçülmektedir. 108 lise son sınıf öğrencisi en fazla sayısal (matematik) 

yeteneklerine güvenmektedirler (x = 65.19). Ġkinci sırada sekil-uzay yeteneği 

gelmektedir (x = 61.68), son sırada sözel yetenek yer almaktadır (x = 59.15). 

Ġkinci temel bölümde öğrencilerin çeĢitli ilgileri ölçülmektedir. Ġlgiler içinde 

birinci sırayı ikna ilgisi almıĢtır (x = 67.51). Öğrenciler insanları ikna etmeye, 

onları yöneltmeye meyillidirler. Yöneticilik özelliklerini kullanmak 

istemektedirler. Bu ilgi sahası, kiĢilik özelliklerine tümüyle uygundur. Ġkinci 

sırada temel bilim, üçüncü sırada ise iĢ ayrıntıları ve ticaret ilgisi yer almıĢtır. 

Öğrencilerin çoğunluk olarak iĢletme, ekonomi ve temel bilim ilgisinde oldukları 

görülmektedir. Genel olarak öğrencilerin sosyal bilimlerle ilgisi azdır. 

Testin üçüncü bölümünde öğrencilerin yaĢamlarında değer verdikleri özelikler 

yer almıĢtır. Öğrencilerin yaratıcı bir iĢte çalıĢmayı, kazançlı bir iĢ alanına 

girmeyi tercih ettikleri gözlenmiĢtir. Bir masa baĢı görevi yerine, değiĢik 

yaĢantılar sağlayacak meslek temel olacaktır. 

Lise son sınıfta öğrenim gören öğrencilerin 59ü kız, 49ü erkektir. Kız ve erkek 

öğrencilerin Sıfat Listesi ve KDE sonuçları, bağımsız grup "t" testi ile 

karĢılaĢtırılmıĢtır. Öğrencilere uygulanan Sıfat Listesi sonuçları, cinsiyet faktörü 

açısından değerlendirmeye tabi tutulmuĢtur ve sonuçlar Tablo 1'de gösterilmiĢtir. 

Belirlenen 24 kiĢilik özelliği arasında bağımsızlık, uyarlık, danıĢmaya hazır oluĢ, 

yaratıcı kiĢilik ve kadınsı özelliklerde cinsiyete göre farklılık bulunmuĢtur. 



 

 

Bağımsızlık, yaratıcılık alt ölçek sonuçları erkeklerde, uyarlık ve danıĢmaya 

hazır oluĢ ve kadınsı özellikler alt ölçek sonuçlan kızlarda daha yüksektir 

Erkekler kızlara göre daha bağımsız ve daha yaratıcıdır. Kızların erkeklere göre 

uyarlıkları da daha fazladır. Kızlar toplumsal değerlere daha fazla değer 

vermektedirler. Ancak Türk toplumuna göre bireysel yanları daha fazladır. 

Bağımsızlıklarına erkekler kadar olmasa da değer vermekte, insan iliĢkileri 

konusunda psikolojik yardıma ihtiyaç duymaktadırlar. Klasik kadın rolleri ile ça-

tıĢmaya düĢmektedirler. 

Erkeklerde yaratıcı düĢüncenin daha yüksek olması oldukça ilginçtir. Kızların 

somut zekâlarına karĢılık, erkeklerde daha fazla soyut zekâ geliĢmiĢtir. 

Erkeksi özellik açısından kızlar ile erkekler arasında bir fark yoktur. Ancak 

kadınsı özelliklerde kızlar lehine bir fark elde edilmiĢtir. Kızlar psikolojik açıdan 

daha fazla androjenik özelliğe sahiptir. Erkeklerin kadınsı özelliklerinin 50'nin 

altında olması, karĢı cinsle iliĢkilerinde çeĢitli problemler yaratmaktadır. 

TABLO 1. LĠSE SON SINIF ÖĞRENCĠLERĠNĠN GENEL, KIZ VE ERKEK 

SIFAT LĠSTESĠ ORTALAMA, STANDART SAPMA DEĞERLERĠ 

ĠLE CĠNSĠYET FAKTÖRÜ ĠÇĠN YAPILAN BAĞIMSIZ GRUP "t" 

TESTĠ SONUÇLARI 

Alt Ölçekler Genel Kız Erkek t P 

 X ss X ss X ss   

BaĢarma 47.77 9 27 48.61 9.17 46.76 9,40 1.04 - 

BaĢatlık 52 91 10 77 53 75 11.00 52,02 10 57 0.79 - 

Sebat 45.38 9,43 46.54 9,59 43.98 9,15 1,41 - 

Düzen 44.00 9 06 44,32 9.78 43.63 8 19 0,39 - 

Duyguları Anlama 47 30 10.29 4S 11 9,78 45,S2 10,13 1.16 - 

ġefkat 47.04 9.96 48,72 9.79 45.55 10.72 1.62 - 

Yakınlık 50.10 10 07 51,40 8.65 48.59 11,46 1.43 - 

KarĢı Cinsle iliĢki 54.11 10 98 55.54 10.34 52 39 11,54 1,50 - 

GösteriĢ 55.07 8.97 53.96 S.83 56.43 9.04 -1.40 - 

Bağımsızlık 55.15 8.91 52.84 S.37 57,94 8,82 -3.10 p.<01 

Saldırganlık 54.03 9.20 53.50 10.25 54.. 7.80 -0.60 - 

DeğiĢiklik 54.09 9 55 53.80 9.96 54,67 9,12 -0.40 - 

ilgi Görme 46.71 11,43 46.97 9.94 46.43 13.10 0.23 - 

Kendini Suçlama 46 16 10.06 46.62 10,39 45,59 9.75 0 "3 - 

Uyarlık 44.98 10.06 46.91 9.62 42,63 10.17 2 25 p,.<()5 

DanıĢmaya Hazır OluĢ 49.83 10 09 51,90 9.38 47,37 10,45 2,36 p.<05 

Oto-kontrol 42.97 9 7S 43.80 10.54 41.96 S 78 0.9S - 

Özgüven 51.38 9 35 52,50 8.48 50.00 11 22 1 33 - 

KiĢisel Uyum 46.92 9,54 47.82 9.72 45.84 9,30 1,08 - 

Ġdeal Benlik 49.16 10.53 49,46 9.64 48 90 11 60 0.23 - 

Yaratıcılık 51,75 9.60 49,70 8.50 54.18 10.33 -2 40 p.<01 

Liderlik 44.51 9,55 45.50 9.31 4.3,37 9,81 1,13 - 

Erkeksi Özellik 51.45 8.70 50 9.3 "' 9,03 52.12 8 32 -0 70 - 

Kadınsı Özellik 51.05 10.52 | 53.98 10.49 4S..02 10 57 2 90 p..<01 

BaĢarı puanları arasında, istatistiksel açıdan bir fark çıkmada da, kızların 

aritmetik ortalamaları, erkeklerden daha yüksektir. Kızların baĢarılı olma 



 

 

konusunda ihtiyaçları çok daha fazladır. Ancak yine de sonuçları Türkiye genel 

genç grubun oldukça altındadır. 

Aynı Ģekilde KDE sonuçlan da, cinsiyet faktörü açısından değerlendirmeye 

tabi tutulmuĢ ve alman sonuçlar Tablo 2'de verilmiĢtir. KDE'nin yetenekler 

bölümünde kız ve erkek öğrenciler arasında istatistiksel açıdan bir farklılık 

bulunamamıĢtır. 

Ġlgiler bölümünde canlı varlık ve sosyal yardım özelliklerinde kızlar lehine 

istatistiksel açıdan anlamlı farklılık elde edilmiĢtir. Hem canlı varlık, hem de 

sosyal yardım puanları kızlarda daha yüksektir. 

 

Değerler bölümünde ise, değiĢiklik alt ölçeğinde erkekler lehine bir farklılık 

ortaya çıkmıĢtır. 

AraĢtırmanın esas amacını gerçekleĢtirmek için, KiĢilik Testi alt ölçekleri ile 

KDE alt ölçekleri arasındaki iliĢki katsayıları bulunmuĢtur. Bu sonuçlar Tablo 

3'de sunulmuĢtur. Tablonun açıklanmasında anlamlı iliĢkiler temel alınmıĢtır. 



 

 

KiĢilik testinin baĢarı alt ölçeği ile sözel, ikna, iĢ ayrıntıları, edebiyat, yeteneği 

kullanma, yaratıcılık, yarıĢma, düzenli yaĢam, liderlik alt ölçekleri arasında iliĢki 

bulunmuĢtur. 

BaĢatlık alt ölçeği ile anlamlı iliĢki gösteren KDE alt ölçekleri Ģunlardır: sözel, 

temel bilim (negatifi, sosyal, ikna, iĢ ayrıntıları, edebiyat, yaratıcılık, yarıĢma, 

liderliktir. 

Sebat alt ölçeği ile anlamlı iliĢki gösteren KDE alt ölçekleri Ģunlardır: sayısal, 

mekanik, iĢ ayrıntıları, yeteneği kullanma, değiĢiklik (negatif), düzenli yaĢam, 

kazanç sahibi olma (negatif). 

Düzen alt ölçeği ile anlamlı iliĢki gösteren KDE alt ölçekleri Ģunlardır: sayısal, 

mekanik, iĢ ayrıntıları, yeteneği kullanma, iĢbirliği, değiĢiklik (negatif), düzenli 

yaĢam, kazanç sahibi olma (negatif). 

ġefkat gösterme alt ölçeği ile anlamlı iliĢki gösteren KDE alt ölçekleri 

Ģunlardır: iĢ ayrıntıları, sosyal yardım, düzenli yaĢam, kazanç sahibi olma 

(negatif). 

Duygulan anlama alt ölçeği ile anlamlı iliĢki gösteren KDE alt ölçekleri 

Ģunlardır: temel bilimler, iĢ ayrıntıları, iĢbirliği, düzenli yaĢam, kazanç sahibi 

olma (negatif). 

Yakınlık alt ölçeği ile anlamlı iliĢki gösteren KDE alt ölçekleri Ģunlardır: sözel 

yetenek ve iĢ ayrıntıları. Temel bilim ve mekanik ilgisi yüksek olan kiĢilerin 

yakınlık özellikleri düĢmektedir. 

KarĢı cinsle iliĢki alt ölçeği ile anlamlı iliĢki gösteren KDE alt ölçekleri 

Ģunlardır: temel bilim (negatif), iĢ ayrıntıları, liderlik. Öğrencilerin mekanik 

ilgileri arttıkça karĢı cinsle iliĢkileri düĢmektedir. 

GösteriĢ alt ölçeği ile anlamlı iliĢki gösteren KDE alt ölçekleri Ģunlardır: temel 

bilim (negatifi, sosyal bilimler, ikna, yaratıcılık, değiĢiklik, düzenli yaĢam 

(negatifi, liderlik, ün sahibi olma ve kazanç sahibi olma. 

Bağımsızlık alt ölçeği ile anlamlı iliĢki gösteren KDE alt ölçekleri Ģunlardır: 

ikna, yaratıcılık, iĢ birliği (negatifi, değiĢiklik, düzenli yaĢam (negatif), liderlik, 

kazanç sahibi olma. 

Saldırganlık alt ölçeği ile anlamlı iliĢki gösteren KDE alt ölçekleri Ģunlardır: 

Ģekil-uzay yeteneği (negatifi, temel bilim (negatif), ikna, yaratıcılık, düzenli 

yaĢam (negatif), liderlik, kazanç sahibi olma, ün sahibi olma. 

DeğiĢiklik alt ölçeği ile anlamlı iliĢki gösteren KDE alt ölçekleri Ģunlardır: 

sayısal yetenek (negatif), temel bilim (negatifi, mekanik (negatif), iĢ ayrıntıları 

(negatifi yaratıcılık, değiĢiklik, düzenli yaĢam (negatif). 

Ġlgi görme alt ölçeği ile anlamlı iliĢki gösteren KDE alt ölçekleri Ģunlardır: 

sosyal bilimler (negatif), edebiyat (negatif), güzel sanatlar (negatif), müzik 

(negatif), yeteneği kullanma (negatif),yaratıcılık (negatif), yarıĢma (negatif), 

liderlik (negatif). 

Kendim suçlama alt ölçeği ile anlamlı iliĢki gösteren KDE alt ölçekleri 

Ģunlardır: sosyal bilimler (negatif), ikna (negatif), ticaret (negatif), yaratıcılık 



 

 

(negatif), yarıĢma (negatif), düzenli yaĢam, liderlik (negatif), kazanç (negatif), ün 

sahibi olma (negatif). 

Uyarlık alt ölçeği ile anlamlı iliĢki gösteren KDE alt ölçekleri Ģunlardır: 

sayısal, ikna (negatif), ticaret (negatif), yaratıcılık (negatif), yarıĢma (negatif), iĢ 

birliği, değiĢiklik (negatif), düzenli yaĢam, liderlik (negatif), kazanç (negatif), ün 

sahibi olma (negatif). 

DanıĢmaya hazır oluĢ alt ölçeği ile KDE alt ölçekleri arasında anlamlı iliĢki 

gösteren alt ölçek sözel yetenek (negatif)'tir tir. 

Oto-kontrol alt ölçeği ile anlamlı iliĢki gösteren KDE alt ölçekleri Ģunlardır: 

Ģekil-uzay, temel bilim, sosyal bilimler (negatif), ikna (negatif), güzel sanatlar, 

yaratıcılık (negatif), düzenli yaĢam, liderlik (negatif), kazanç (negatif), ün sahibi 

olma (negatif). 

Özgüven alt ölçeği ile anlamlı iliĢki gösteren KDE alt ölçekleri Ģunlardır: 

sözel, sayısal, ikna. iĢ ayrıntıları, edebiyat, güzel sanatlar, sosyal yardım, 

yeteneği kullanma, yaratıcılık, yarıĢma, liderlik. 

KiĢisel uyum alt ölçeği ile anlamlı iliĢki gösteren KDE alt ölçekleri Ģunlardır: 

Ģekil-uzay yeteneği, iĢ ayrıntıları, müzik, düzenli yaĢam, kazanç sahibi olma 

(negatif). 

ideal benlik alt ölçeği ile anlamlı iliĢki gösteren KDE alt ölçekleri Ģunlardır: 

sözel yetenek, sekil-uzay yeteneği, sosyal yardım, iĢ ayrıntıları, güzel sanatlar, 

yeteneği kullanma, yaratıcılık, yaraĢma, liderlik, kazanç (negatif). 

Yaratıcılık alt ölçeği ile KDE alt ölçekleri arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunamamıĢtır. 

Liderlik alt ölçeği ile anlamlı iliĢki gösteren KDE alt ölçekleri Ģunlardır: sözel, 

sayısal, mekanik, is ayrıntıları, yeteneği kullanma, düzenli yaĢam, kazanç 

(negatif). 

Erkeksi özellikler alt ölçeği ile anlamlı iliĢki gösteren KDE alt ölçekleri 

Ģunlardır: ikna, ticaret, yeteneği kullanma, yaratıcılık, yarıĢma, liderlik, ün sahibi 

olma (negatif). 

Kadınsı özellikler alt ölçeği ile anlamlı iliĢki gösteren KDE alt ölçekleri 

Ģunlardır: sözel, iĢ ayrıntıları, edebiyat, sosyal yardım, kazanç (negatif). 

SONUÇ 

Ġstanbul Özel DoğuĢ Lisesi 1994-1995 öğretim yılı lise son sınıfta okuyan 108 

öğrenci üzerinde yapılan bu çalıĢmada, öğrencilerin kiĢilik özellikleri ile mesleki 

ilgileri arasında iliĢkilerin belirlenmesi amaçlanmıĢtır. 

Öğrencilerin bağımsızlık, saldırganlık, değiĢiklik, karĢı cinsle iliĢki ve baĢatlık 

puanları Türk normuna göre çok dalı;, yüksektir. Bu sonuçlar ergenlik dönemi 

genel özellikleriyle uyum göstermektedir. Buna karĢılık KDE testi sonuçları 

öğrencilerin genel olarak sayısal, Ģekil-uzay, ikna. yeteneği kullanma, yaratıcılık, 

değiĢiklik ve ün sahibi olma ilgilerinin belirgin olduğunu göstermektedir. 

Öğrencilerin kiĢilik özellikleri cinsiyet faktörü açısından çeĢitli farklılıklar ortaya 

koymaktadır. Farklılık gösteren alt ölçekler bağımsızlık, uyarlık, danıĢmaya 



 

 

hazır oluĢ. yaratıcı kiĢilik ve kadınsı özelliklerdir. Erkek öğrenciler', kız öğrenci-

lere göre bağımsızlık ve yaratıcı kiĢilik özelliklerinde, kız öğrenciler ise uyarlık, 

danıĢmaya hazır oluĢ ve kadınsı özelliklerinde daha yüksek puanlar elde 

etmiĢlerdir. Bu özellikler Türk toplumunun cinsiyetlere göre kiĢilik özelliklerine 

benzerlik göstermektedir. Yaratıcı kiĢilik büyük ölçüde soyut zekâ ile paralel 

olduğu için, erkek öğrencilerin soyut zekâlarının kız öğrencilerden daha yüksek 

olduğu söylenebilir. Mesleki ilgi testinin yetenek bölümünde kız ve erkek 

öğrenciler açısından istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık yoktur. Ancak bu-

rada, öğrencilerin yetenekleri değil, yeteneklerine güven düzeyi ölçülmektedir. 

Bu nedenle de anlamlı bir fark elde edilememiĢtir. 

TABLO 3. LĠSE SON SINIF ÖĞRENCĠLERĠNĠN KĠġĠLĠK ÖZELLĠKLERĠ 

ĠLE MESLEKÎ ĠLGĠLERĠ ARASINDAKĠ ĠLĠġKĠLER 
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KDE testinin ilgiler bölümünde canlı varlık ve sosyal yardım alanlarında kızlar 

lehine anlamlı farklılık elde edilmiĢtir. Ġnsanlarla iliĢkiler ve yardım alanlarında 

kız öğrencilerin daha ilgili oldukları gözlenmektedir. Kız öğrencilerin bu meslek 

alanlarını seçmelerinde, kiĢilik özelliklerinin etkisi görülmektedir. KDE testinin 

değerler bölümünde ise sadece değiĢiklik alanında erkekler lehine farklılık 

görülmektedir. KiĢilik özellikleriyle doğru orantılı olarak erkek öğrenciler 

yaĢamlarında daha bağımsız, özgür ve değiĢikliklere açık oldukları 

görülmektedir. 

AraĢtırmanın temel amacı öğrencilerin kiĢilik özellikleri ile mesleki ilgiler 

arasındaki iliĢkilerin belirlenmesidir. Bu amaçla Sıfat Listesi ile KDE sonuçları 

arasında iliĢkiler araĢtırılmıĢ ve pek çok alanda istatistiksel açıdan anlamlı 

iliĢkiler bulunmuĢtur. Bu iliĢkiler metin içerisinde yorumlandığı için, bu kısımda 

ayrıca yorumlanmamıĢtır. Ancak sonuçların incelenmesinden anlaĢılacağı üzere, 

öğrencilerin sahip oldukları kiĢilik özellikleri, onların gelecekte seçeceği meslek 

alanlarını belirleyen çok önemli bir faktördür. AraĢtırma sonucu, kiĢilik 

özellikleri ve mesleki ilgi arasında bulunan pek çok iliĢkinin, kiĢilik 

özelliklerinin mesleki ilgileri etkileyen önemli bir faktör olduğunu ortaya 

koymaktadır. Mesleki ilgileri belirleyen bu önemli faktörün lise mesleki 

rehberlik uygulamalarında mutlaka dikkate alınması ve bu kiĢilik özelliklerine 

uygun olarak mesleki rehberlik etkinliklerinin yapılması gerekmektedir. Ancak 

bu araĢtırma sadece mesleki rehberlik alanında uygulanan kiĢilik ve ilgiler 

arasındaki iliĢkileri ele almıĢtır. Bu sonuçları destekleyecek genel yetenek, 

akademik baĢarı, üniversite seçme ve yerleĢtirme sınav sonuçları bu çalıĢmayı 

daha anlamlı kılacaktır. Bu nedenle çalıĢma, bu yönde devam etmektedir. 
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